
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
12 A 14 DE MAIO DE 2018

ANO XXXI | N º 7.113

DECRETOS SIMPLES

DECRETOS de 11 de maio de 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear CLÁUDIA WENSE GORDILHO, para exercer o cargo em comissão de Assessor do 
Secretário II, Grau 55, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta do processo 593/2017 – SMED e com fundamento no artigo 
47, da Lei Complementar nº 01/91,

 
R E S O L V E :

Considerar exonerada, a pedido, desde 09/02/2017, a servidora ILCA CRISTIANE 
BARBOSA BOMFIM, matrícula 884045, cargo de Professor Municipal Nível I, Referência A, lotada na 
Secretaria Municipal da Educação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 11 de maio de 2018.

GABINETE DO VICE-PREFEITO - GABVP 

PORTARIA Nº 05/2018

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR no uso de suas atribuições conferidas através do 
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 13.526 de 07 de março de 2002,

RESOLVE:

Designar como representante de estágio do órgão a servidora Fernanda Damasceno Santos, 
matrícula 880763. 

GABINETE DO VICE-PREFEITO, SALVADOR, em 10 de maio de 2018.

BRUNO SOARES REIS
Vice-Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

Conselho Municipal de Tributos - CMT 

PRIMEIRA CÂMARA JULGADORA

RECURSO RELATADO NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 08 DE MAIO DE 2018 ÀS 09:00 HS.

PROCESSO Nº: 12047-2011
NOTIF. FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 222 - 2011 - ITIV
NOTIFICANTE (S): JACYARA MOEMA PAIM COUTO E OUTROS
RECORRENTE: MARIA CREUSA ALVES BARBOSA
RECORRENTE: CONSORCIO OAS GAFISA - PALM VILLE
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
ADVOGADO (S): MARCOS ROGÉRIO LYRIO PIMENTA E OUTROS
CONSELHEIRO RELATOR: NEUZITON TORRES RAPADURA

EMENTA: ITIV. LANÇAMENTO DO IMPOSTO. CESSÃO DE DIREITOS. DIVERGÊNCIA ENTRE O TEXTO DA 
DECISÃO E A PUBLICAÇÃO NO DOM. 1. Constatou-se divergência entre o texto da decisão proferida 
pelo Setor de Julgamento e a publicação no Diário Oficial do Município de 23 de agosto de 2016 
e, em consequência, prejudicada a intimação das partes.  RECURSO CONHECIDO. ANULAÇÃO DO 
JULGAMENTO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA. DECISÃO POR UNANIMIDADE

Salvador, 11 de maio de 2018.

WELLINGTON DO CARMO CRUZ
Presidente do CMT

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº 368/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar, o servidor ANTÔNIO OTÁVIO FERNANDES BORGES, matrícula nº 816718, Chefe de 
Setor Sistêmico de Gestão, Grau 65, no período de 16/04/2018 à 30/04/2018, para responder 
cumulativamente pelo cargo em comissão de Coordenador Central Sistêmico de Gestão, Grau 55, da 
Coordenadoria Central de Gestão de Benefícios, da Gerência Central de Políticas de Pessoas, SEMGE/
DGP, em virtude de férias da titular Rafaela Ramos Cunha, matrícula nº 819571. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEMGE, em 02 de maio de 2018.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário

PORTARIA Nº 380/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 
11.659/97 e com fundamento no artigo 53 da Lei Complementar nº 01/91 e de acordo com o Processo 
SEMGE nº 2886/2018,

RESOLVE:

Autorizar a cessão para a Secretaria de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude - SPMJ da 
Servidora Celeste Maria Santa Isabel, matrícula 153, lotada na Secretaria Municipal Desenvolvimento 
e Urbanismo - SEDUR , para exercer função de confiança.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, em 08 de maio de 2018.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário

PORTARIA Nº 392/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições, e com o objetivo de uniformizar 
os procedimentos para compensação de horário, resolve expedir a instrução Normativa nº 004/2018.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, em 11 de maio de 2018.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEMGE Nº 004./2018

1 - Orienta os órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, sobre os procedimentos 
referentes à compensação das horas não trabalhadas no dia 30 de abril de 2018 onde terão os 
seus expedientes acrescidos por prorrogação das jornadas de trabalho nos dias úteis, conforme 
discriminado abaixo:

DATA PERÍODO DE COMPENSAÇÃO HORÁRIOS DE TRABALHO

30/04/2018 
(SEGUNDA-FEIRA)

DE 21 A 25/05 E DE 28 A 
30/05/2018

DAS 8:00 ÀS 18:00H, RESPEITANDO 
O INTERVALO DE 01 (UMA) HORA 

PARA REFEIÇÃO.

2 - Competirá à Secretaria Municipal de Gestão decidir sobre os casos omissos nesta instrução.

3 - Esta Instrução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário.

PORTARIA N.º 381/2018

A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 
11/2017, publicada no Diário Oficial do Município - DOM nº 6.789 de 23/02/2017 e de acordo com o 
Processo n.º 2212/2016 - SEMGE, referente a empresa ENGESOFTWARE TECNOLOGIA S/A, CNPJ: 
00.681.946/0001-60,

RESOLVE:

De acordo com os dispositivos previstos nas Leis Municipais n.º 4.484/92 e n.º 6.148/02, e no Decreto 
Municipal n.º 15.984/05, bem como nas Leis Federais n.ºs 10.520/02 e 8.666/93:

I - Arquivar o presente processo por falta de fundamentação legal para o prosseguimento do 
mesmo.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, em 09 de Maio de 2018.

ISABELA L. M. CABRAL

Subsecretária

PORTARIA Nº 391/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições e com fundamento no Art. 131 
da Lei Complementar 01/91 e no processo SMS nº 18293/2017,
 
RESOLVE:

Conceder LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, pelo período de 02 (dois) anos, 
a servidora IONARA KARUSI SANTANA RAMOS, matrícula 990421, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, em 11 de maio de 2018.

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário

DESPACHOS FINAIS DO SR. SECRETÁRIO - 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO 7047/1984

DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - DEFERIDA

PROCESSO ORGÃO SERVIDOR

13502/2017 SEFAZ GABRIEL NONATO DE OLIVEIRA LEITE - 2.078 DIAS

INCORPORAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO PREVISTA NO ART. 104, INCISO I DA LEI COMPLEMENTAR Nº 01/91 
- DEFERIDA

PROCESSO ORGÃO SERVIDOR

6221/2017 SMED ROMILSON TADEU RODRIGUES DOS SANTOS

916/2017 SMS KARINA LUZIA REYNALDO QUEIROZ

3721/2014 SEMGE ANA CRISTINA LEAL RIBEIRO

50738/2017 SEDUR MEDICI ALMEIDA E SILVA

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - INDEFERIDO

PROCESSO ORGÃO SERVIDOR

8848/2016 SMS MARIA DE SENA

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - DEFERIDO

PROCESSO ORGÃO SERVIDOR

956/2018 SMS DEBORA PEREIRA CARVALHO SILVA - 20%

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 12 de maio de 2018.

EDUARDO MERLIN

Diretor Geral de Gestão de Pessoas


